## NOTÆ.

JOANNIS UFFELI J. C.

## CAPUT XXII.

Re demum divina & cæmoniis peractis, sacerdos, licet, proclamat, quasi eos diceret jam abi-re licere, qui sacræ interfuerint.

*Ilicet*, vocabulum antiquis frequens fere semper finem rei significat, ut *Aetum* est, *Ilicet*, per synco-pen, id est, *ire licet*, notat ad illud Terentij in *Phorm.*

*Actu 1. scena 4.* *Hoc nihil est Phœdria, I licet. Donatus.* Atque hoc non tantum in sacrificijs & humatione mortuorum olim utebantur, sed judices de concilio dimittebantur sententia dicta, cum pæco pronunciasset, *I licet*. Sumitur præterea hoc vocabulum pro statim, confessim Plautus in *Rudentis*. Sed propera. *I licet*. *D. Jam me fac sis cena ut curetur.* *I licet*. *D. omnia Ilicet*. Virgil.

*Ilicet ignis edax summa ad fastigia tedi Volvitur.*

*I licet* etiam adverbium admirantis est. Plaut. in *Epidico*: *I licet*, ut vadimonium mihi hic ultra facit. Cæterum & in summa rerum desperatione dici solitum, *alium est*, *i licet*, perii. Donat in *Andr. Terentij*, *Act. 2. scena 12*. Sic & apud Plautum. *Cistellaria*, *Actu 4. scena 2.* *Halista ancilla*, hic perii opinor. *i licet*, *alium est*, me infelicem & scelestam.

Proprius tamē accedit huic observationi ritus ac mos, quo veteres Christiani in initio legis Evangelicæ & tenascentis Ecclesiæ utebantur, &c.

Notandum quod Justinianus scribit *Novell. 7.* ne res Ecclesiæ alienent. c. 11. cultum Dei in Ecclesiis Christianorum duabus rebus constituisse, recitatione sacrarum litterarum, & communicatione cœnæ Dominicæ: ad quam cum Catechumeni, rejecti sive interdicti, quos excommunicatos appellabant, pœnitentes item, cæterique prophani non admittebantur; postquam jam in populi conventu preces petactæ, & concio habita esset, ante cœnam sive epulationem sacram, diaconus quasi præconis vice fungens, in has formulas pronunciabat. *Si quis non communicat, det locum: Catechumeni eun- to ite, Missa est;* quod idem est, *Exite, qui communicaturi non estis.*

Non absimilem missionis formulam, qua profanos sacræ, quæ iis occulta coparent, arcebant Romani, observavunt Ovid. *Metamorph.*

*Hinc procul Aesonidem, procul hinc jubet ire ministros.*

*Et monet arcanis oculos removere profanos.*  
Javenalis sat. II.

*Solis ara Die maribus patet, ite profani,*  
*Clamatur.*

*Hinc & illud Catulli:*

*Orgia qua frustra cupiunt audire profani.*

T. Calpurnius *Elogue II.*

*Ite procul, sacer est locus, ite profani.*

Virgil. 6. *Eneid.*

*— Procul o procul esse profani*  
*Conclamat vates, totoque absitite loco.*

Quia nec arcebantur modò, adituque sacrorum prohibebantur profani, id est, nondum sacræ iniciati: verū etiam arcana & mysteria iis aperire & enunciare nefas habebatur. Horatius lib. 3. *Carmi-num oda 2.*

*Vetabo, qui Cereris sacrum*  
*Vulgarit arcana sub eisdem.*  
*Sit trahibus.*

Justin. lib. 5. Alcibiades, inquit, absens Athenis insimulatur, initiorum facta, nullo magis quam silentio solemnia enunciasse. Plura de his Briffon. lib. 1. de formul. Ergo Græci, à quibus Latinorum rituum formulæ manant, iis sacræ quæ Eleusinia vocabantur, impios arcere solebant, & scribit Sueton. in *Nerone* c. 34. præconis voce impios & sceleratos submoventi solitos fuisse, eaque te territum Neronom interesse iis factis autum non esse. *Peregrinatione* quidem *Gracia*, *Eleusiniis sacræ, quorum imitatione*

imitatione impii & scelerati voce praconis submoveantur, inter esse non ausus esset. Ubi interpres legendi, Beroldus, Sabellicus, Torrentius & Casaubonus.

Affirmerat vocabulum illud (Missa videlicet) ex lingua Hebreorum mutuatum fuisse, ad significandum quod Graeci λειτεργία dixerat, id est, ministerium sacrificiumque altaris.

Λειτεργία apud auctores Graecos interdum populum: Plutarch. in Romul. interdum curiam, quam Graeci λεῖτον vocant, designat; Herodot. frequenter pro munere publico, quo fungi consentent qui sacris vacant, usurpat. Costal. in adversar. ff. de iustit. & jur. §. hujus studij autem. Hinc 1. vers. 3. ἡ ἐπληθῆσαν αἱ γυναικεὶς λειτεργίας αὐτῆς. Et factum est ut impletii sunt dies officii ejus Iudeo ἱωαννίνα λειτεργία Vespertina precatio. Theodoret. 4. lib. hist. Ecol. Sed ne hi quidem soli λειτεργοὶ sed etiam Magistratus λειτεργοὶ ꝑ θεοῖς miniūtri enim Dei sunt, Rom. 13. vers. 6. si mma quoque & ignis, Dei λειτεργοὶ dicuntur καὶ ταῦτα λειτεργίας αὐτῶν πυρὸς φλὸς, & ministros suos ignis flammam. Hebr. 1. vers. 7. Quin & Dominus ipse Pontifex noster & ἀγῶνας λειτεργίας Sacerdotum minister dicitur Hebr. 8. vers. 2. Ex quibus patet λειτεργία non male cum Covarr. pro ministerio sacrificioque altaris sumi: cum quo congruit definitio Justiniani Novell. 7. cap. II. λειτεργία, lectis sacris litteris, & tradita populo sacrata & ineffabili communione. Julianus antecessor & Siring Missam interpretantur. Verus verbum esse Missam ait Cujac. d. Novell. 7. quo & Ambrosius utitur, & alij quidam, qui tamen omnes dicunt, Missas agere, vel facere, vel tenere, vel completere: non dicere, non canere, non audire, Cornelius in epist. ad Lucinum editis Imperatorum Christianos ubique tormentis variis affici, & neque publicè in urbe Roma, neque in cryptis nosforibus, Missas agere licere. Cujac. d. loco. q. i. ibidem putat in Laodicena Synodo, his verbis μὲν τῷ τε ζελθεῖν, significari Missam auditorum, & his γὰρ τέσσαραν προσλήψεων & διηχωρισθέντων missam paenitentium, quas sequebatur fidelium admissio, atque dimissio. Cujac. d. loc. & hæc non parum ad pleniorum eorum intellectum, quæ hic tradit Auctor, conferre poterunt.

## C A P U T XXII.

### De purgatione Criminis vulgari, quæ fit carenti ferro.

**E**xstat Honorij tertij responsum lib. 5. decretal. rubric. de purgat. vulgari. quo damnatur omnino illa criminis purgatio qua Templarii milites, & alij, qui secularem ac civilem jurisdictionem in Livonia obtinentes, erga eos, qui nuper sacram baptismum suscepissent, utebantur, compellentes homines sibi subditos, si quando criminis alicujus suspicio incidisset, ferri carentis judicium subire, quibus si qua exinde adiustio contingret, civilem penam infligebat. Eamdem criminis examinationem multò ante Honorium III. Stephanus V. damnaverat, ut constat ex c. consuisti. 2. q. 5. (Fortassis & de eadem retractavit lex Caldaria: cuius mentio extat in Gothorum legibus lib. 6. iii. 1. l. 3. Fori. Sed & hunc purgationis modum, ad probandam virginalem innocentiam sponte expertam legimus apud Cuspinianum Cunegundem uxorem Henrici Imperatoris hujus nominis II. idem tradit Albert. Crantz lib. 4. cap. 5. metropoleos. Verum quia rara est apud veteres hujus purgationis mentio, libuit ad ejus cognitionem, quæ quandoque apud Sophoclem legisse, adnotare. Etenim cum Creon p. Didaci Covarr. Tom. II.

blico decreto, non risque pena indicta, corpus Polynicis sepeliti prohibueret, & Antigone clam fratem sepulchro tradidisset, custodes regis g. aviter ac iterque incusati à se ipsis, quod culpa unius foret, non omnium, custodia per noctis partem euilibet distributa; cumque diligenter de ea te inquisitionem fecissent, nuncium Creonti regi misserunt, qui præter alia, & hæc in eorum excusationem dixit.

Kαὶ εἰδεῖς ἀνεργῆς, ἀλλὰ ἐφεδρῆς μὴ εἰδένει. οὐδέποτε δι’ ἄτομοι καὶ μόνοις ἀπειν χερσῖν, καὶ αὐτῷ δράσαι, μῆτε ταῖς ξυρεδέναι τὸ παρόγυμα Βελεύεται, μῆτε ἔργασμα. Nemoque deprehensus est, nosque latuit. Sumus vero parati & candens ferrum manibus tollere, Et per ignem serpere, Deosque jurare, Nec fecisse, nec fuisse conscientias. Ejus, qui de hac re consilium habuerit, nec ejus qui eam fecerit.

Cujus equidem loci interpretatio duplex est apud Sophoclis scholasticas. Prior sane locum istum ad morem illum, & jurandi ritum refert, quo pacientes & jurati tollunt ferrum candens, deosque precantur, foedera: ac juramenta inviolata manere donec ferrum illud appareat, ideoque aut orbis quosdam vel globos ferri igniti, & carentis, in mare profundum projiciunt. Cujus rei mentio sit à Callimacho, & Plutarcho in Aristide, inquit enim, Aristides Atheniensium nomine juratus, certos Graecos sacramento adegit, uique reclum fædus firmaret, post execrationes, quas in perfidos fierimos erat, ignitos orbis in mare conjecti. ubi interpretis ignitos ferreos orbis Latinè dixit, quos μύδροι dixit Callimac. Sophocles & Plutarch. Posterior vero interpretatio, quæ magis convenit Sophocli; & huic Pontificio responso, ex eo deducitur, quod qui fidem sibi jurantibus haberit aliqua de re gravi postularent, confueissent ignitum ferrum manibus tollere, & super ignem ambulare: putabant enim minimè dolorem aliquem sensurum eo experimento qui veritatem dixisset: eratque certæ fidei & innocentiae signum maximum, ab eo periculo illæsum quemquam evadere. Hæc ex Sophocle, Callimach. Plutarch. & ipsius Tragedie commentariis. Suidas μύδροι interpretatur ferrum ignitum, ejusque massam candescitam, refertque Anaxagoram Philosophum dixisse, solem esse ignitum lapidem, & Majorem Peloponneso, Igitur Anaxagoras affirmerans solem μύδρον esse, orbem ignitum intellexit, auctore Suida. Idem scribit Plutarch. lib. 51. de placitis Philosophor. c. 20. quo in loco Budæus μύδροι interpretatur globum ferri carentem aut saxum ignitum. Hoc ipsum in Anaxagora & Lætius scripsit. Joseph. verò libr. 2. contra Appionem de codem agens Anaxagora, μύλοι diaπυροι dixit, nempe malam ignitam. Herodot. πόροι ταῦτης, καὶ μύδρον σιδηρέον καλεπόντωσιν η μωροῖς μὴ την εἰς Φωκαῖσιν ἔχειν πρὶν η τινῶν μύδροι ἀναφίναι. Preter hoc, inquit, globum ferri carentem in mare miserunt funditus, & jurarunt non prius in Phœcam ituros, quam globus is ferreus appareret. Sed & purgationis, quæ ferro carenti fit, ex quibusdam Annalibus meminit Jacob. Cujac. in feodal. li. i. tit. 1. & ejusdem etiam mentionem fecit Georg. Pachymetes, ut constat ex ejus fragmentis, lib. 1. Meminit & Cicero in Verrem actione, 5. laminarum carentium, & Valerius Max. lib. 3. c. 3. in eodem sensu, inter tormentorum ac carnificum instrumenta: laminarum mentionem fecere Lucret. lib. 3. & Plaut.

Quæ tamen, ni fallor, minimè pertinent ad purgationem, cuius in hoc capite originem tradere conamur. Quintilianus d. c. amat. 18. quæ infamis mater inscribitur, & alij, quorum meminit Carolus Sigonius lib. 3. de judiciis, c. 18. Meminit & purgationis per aquam calidam & ferrum candens Joannes Aventinus lib. 4. annalium, quo in loco tradit verborum formam, qua, ut is existimat, ferrum & aqua ad hanc purgationem consecrabantur.

## N O T A E

I O A N N I S V F F E L I I. C.  
C A P U T X X I I I.

Lubet hic attexere historiolam, quæ ut rara refertur à Suffrido presbytero in Georgij Fabricij rerum Mysnicarum volumine, ab Abrahamo Ortelio relata in Theatrum illud suum sub dominio Florentino, his verbis: *Otho III. Imper. cum esset apud Mutinam civitatem cum uxore sua, ipsa Imperatrix se cuidam Comiti prostituere voluit. Sed cum ille consentire nollet, illa indignata prædictum Comitem apud Imperatorem ita infamavit, ut cum Imper. sine audiencia decollari præciperet, qui antequam decollaretur, rogavit uxorem suam, ut judicio carentis ferri post mortem eum comprobaret innocuum. Adeò dies, in qua Cæsar se pupillis & viduis exhibebat judicaturum, adfuit & femina Comitis caput secum habens, quarisque quam morte sit dignus qui iniuste aliquem occidisset. Quo respondente, capitis punitione, illa ait: Tu es ille vir qui maritum meum ad suggestionem uxoris tuae iniuste occidi mandasti. Quod dum illa per candens ferrum probasset, Cæsar in manus femina se tradit puniendum. Interventu tamen Pontificis & Procerum, decem dierum inducias, deinde octo, deinde septem, quarto sex & vidua accepit. Tunc Imper. causa examinata & cognita, uxorem suam cremari fecit, & dans vidua quatuor castra vitam redemit. Castra hac sunt in Episcopatu Luna in Etruria, & vocantur ab induciis dierum, Decimum, Octavum, Septimum, & Sextum. Hæc iste. Solebat autem ferrum candens, de quo hoc capite agitur, ita consecrari; Deus judex iuste, qui auctor es pacis, & judicas aequitatem, te suppliciter rogamus, ut hoc ferrum ordinatum ad justam examinationem cuiuslibet dubietatis faciendam, benedicere & sanctificare digneris; ita ut si innocens hoc ignium in manibus acceperit, illæsus appareat, & si culpabilis atque reus, justissima sit ad hoc virtus tua in eo cum virtute declarandum, quatenus iustitia non dominetur iniquitas, subdatur falsitas aequitati, per Dominum nostrum. &c. ut tradit Aventinus lib. 4. Annal. Boior. ab auctore citat. Extat etiam superiori non dissimile purgationis per flammæ judicium insigne exemplum apud Paul. Æmil. lib. 4. Itum, inquit, in Tolosatis castra, runores falsi deprehensi, arisque cognita. Magis invisus Tolosas proceribus, militumque vulgo. Is ut se purgaret ad judicium flamma descendit, & aderat dies passo Domino sanctus Circumfuso exercitu Sanctam lanceam nudato corpore gestans, per coacervator. lari lignorum struem ardentem, mediosque ignes illæsus evasit. Mox ad id miraculum ruente turba oppressus periit. Apud multos mors magis ambiguum fecit, quod igne decretum videbatur. Sic ille. Plura autem exempla purgationis per ferrum candens, flammam, prunas, aquâ ferventem videre licet in Theatr. virtù human. vol. 5. lib. 4. tit. de divinat. c. ignis divinatio fol. 1359 Adde quæ de istiusmodi expurgationibus tradit Glossa Accursij ad §. 3. de pace tenenda, & ejus violator. lib. 2. de feudis tit. 27. & l. 7. Longobard. de malef. & publ. crim. & leg. Longobard. de consilio mortis. & passim in legibus Longobardorum Præterea accurate de his scribit Martinus Delrio disquisit. magicar. lib. 4. sect. 3. & 4.*